2. *Actio exercitoria.*

Exercitor era, en las fuentes romanas, el naviero. El Digesto nos transmite la definición de Ulpiano: D.14,1,1,15:

Exercitorem autem eum dicimus, ad quem obventiones et reditus omnes perveniunt, sive is dominus navis sit sive a domino navem per aversionem conduxit vel ad tempus vel in perpetuum.

El naviero podía ser naturalmente el propietario de la nave; pero es frecuente el caso de que sea persona diferente que ha arrendado la nave con un plazo o sin él. Podía ser *exercitor* un *in potestate*, en cuyo caso la acción se da, *quod cum magistro eius gestum erit*, contra el titular de la potestad⁹¹. Lo mismo aparece en D.14,1,1,20⁹² que, después de referirse al *exercitor in potestate*, que ejerce sus funciones con la *voluntas* del titular de la potestad, pero sin existir una *praepositio* propiamente dicha, y que obliga al principal por la *actio exercitoria* al ser la navegación de suma utilidad pública, dice que no ocurre lo mismo cuando el negocio es terrestre donde, si no hay *praepositio*, se aplica como máximo el régimen de la *vocatio in tributum* con la correspondiente *actio tributoria* que se da a aquéllos *qui contraxerunt cum eo, qui in merce peculiari sciente domino negotiatur*. Ahora bien, surge una duda

91. D.14,1,1,19: *Si is, qui navem exercuerit, in aliena potestate erit eiusque voluntate navem exercuerit, quod cum magistro eius gestum erit, in eum, in cuius potestate is erit qui navem exercuerit, iudicium datur.*

92. D.14,1,1,20: *Licet autem datur actio in eum, cuius in potestate est qui navem exercet, tamen ita demum datur, si voluntate eius exercent, ideo autem ex voluntate in solidum tenentur qui habent in potestate exercitorem, quia ad summam rem publicam navium exercitio pertinet. at institorum non idem usus est: ea propter in tributum dumtaxat vocantur, qui contraxerunt cum eo, qui in merce peculiari sciente domino negotiatur, sed si sciente dumtaxat, non etiam volente cum magistro contractum sit, utrum quasi involentem damus actionem in solidum an vero exemplo tributoriae dabimus? in re igitur dubia melius est verbis edicti servire et neque scientiam solam et nudam patris dominive in navibus onerare neque in peculiaribus mercibus voluntatem extendere ad solidi obligationem, et ita videtur et Pomponius significare, si sit in aliena potestate, si quidem voluntate gerat, in solidum eum obligari, si minus, in peculium.*

a Ulpiano y es la de si podría darse, contra el titular del *exercitor in potestate*, la acción *in solidum* cuando el patrón había actuado con conocimiento del dueño pero sin su consentimiento. Y el jurista replica a continuación diciendo que es mejor la interpretación restrictiva y que, en el caso de simple conocimiento, es más oportuno el régimen de la *tributio*. Pomponio nos da, finalmente, la regla general en relación con los negocios marítimos: *si quidem voluntate gerat*, si hay *praepositio*, se da la acción por el todo; si no la hay, la responsabilidad es en la medida del peculio.